

Kære forældre, elever og medarbejdere på Korsager skole og KKFO Nordlyset

Traditionen tro kommer her en beretning fra skolebestyrelsen, hvor vi kigger tilbage på året, der er gået, og frem mod det kommende skoleår.

Corona igen igen

Det seneste skoleår har igen været præget af corona. Selvom der ikke lugter helt så meget af sprit mere, har corona stadig fyldt rigtig meget for både elever og personale. Der har været mange syge, eleverne blev sendt på tidlig juleferie og afgangsprøverne er igen i år reduceret til en corona-udgave. I skolebestyrelsen har vi fulgt med i skolen og KKFO's håndtering af de mange skiftende retningslinjer og ændringer, der har været. Det har været en kæmpe udfordring, som vi oplever, at skolen har håndteret rigtig fint.

Begivenheder og tiltag

Til trods for de benspænd, corona har medført, har skolebestyrelsen arbejdet videre, til tider med online møder.

Vi har lavet principper omkring ordblindhed, valgfag samt læring i bevægelse. I forhold til læring i bevægelse er et nyt tiltag kaldet BOB (børn og bevægelse) blevet skemalagt i indskoling.

Derudover har vi haft besøg fra kommunen i forhold til trafiksikker skolevej og fra forvaltningen i forhold til planlægning af den kommende reovering af skolen, der er bevilget.

Vi har også afholdt en foredragsaften om digital dannelse med Jonas Ravn fra center for digital pædagogik.

Korsager skole har indgået en aftale om skolevenner, som er en ordning, hvor pensionister kommer og er en ekstra voksen i nogle klasser i udvalgte timer. Dette har indtil videre været en stor succes.

KKFO Nordlyset har fået oprettet et forældreråd, der samarbejder med skolebestyrelsen. Der er valg til forældrerådet efter sommerferien.

Vi kigger frem

Vi håber ikke, vi skal bruge meget mere energi på corona det kommende år, men lidt efterslæb kommer vi nok ikke uden om. Her til sommer er der valg til skolebestyrelsen. Der er nogle bestyrelsesmedlemmer, der stiller op igen, og andre, der stopper efter mange år i bestyrelsen. Det giver mulighed for, at nye kræfter kan komme til, og at du som forælder kan få indsigt i og indflydelse på dit barns skolegang. Der er opstillingsmøde d. 4. maj. Peter Aksten har sendt særskilt information ud om det. Vi håber, der er mange interesserede, som stiller op.

Skolebestyrelsen kommer den næste tid til at fortsætte med at sikre, at skolens principper er opdaterede og fyldestgørende. Derudover kommer skolebestyrelsen til at være involveret i byggeprojektet, når den forestående renovation af skolen går i gang.

Det var den nuværende bestyrelses hensigt at lave flere arrangementer i lokalområdet, så Korsager skole bliver et naturligt samlingspunkt i vores bydel. Corona satte det lidt på pause, men vi håber, at en kommende bestyrelse kan gå videre med denne vision.

De bedste hilsner

Skolebestyrelsen Korsager Skole